团粤办发〔2018〕39号
关于印发《关于加强对团省委党员干部

“八小时以外”活动监督管理的实施办法》的通知
机关各部（室）、各直属单位：

现将《关于加强对团省委党员干部“八小时以外”活动监督管理的实施办法》印发给你们，请认真贯彻执行。

共青团广东省委办公室

2018年8月1日

关于加强对团省委党员干部“八小时以外”活动监督管理的实施办法
第一章  总则

第一条  为深入贯彻落实全面从严治党、全面从严治团要求，加强党员干部廉洁自律和作风建设，进一步树立党员干部在人民群众中的良好形象，根据《中国共产党党员干部廉洁从政若干准则》《中国共产党党内监督条例》《关于加强党员领导干部“八小时以外”活动监督管理的意见》（粤纪发〔2015〕4号）等规定要求，以及我省关于加强党风廉政建设有关精神，结合我委实际，现就加强团省委党员干部“八小时以外”活动监督管理制定本实施办法。
第二条  “八小时以外”活动是指党员干部在工作时间以外所从事的与职务影响相关或个人生活领域的活动。
第三条  本办法监督管理对象为团省委机关及直属单位全体在职党员干部。挂职、借调干部在团省委工作期间接受监督。

第二章  监督内容

第四条  “八小时以外”活动监督管理包括对遵守党的政治纪律和政治规矩、组织纪律、廉洁纪律、群众纪律、生活纪律等各方面的监督检查，着重关注重要事项、重点场所、重点时段，重点监督党员干部的社交圈、生活圈、休闲圈。
第五条  “八小时以外”活动监督主要内容包括：
（一）党员干部“社交圈”。重点监督在各种社交场合是否讲党性讲原则，注意个人言行和身份，自觉抵制政治谣言及丑化党和国家形象的言论，自觉抵制各种不正之风和腐败现象的侵蚀；是否注重自身公众形象，有无在公共场合或群众面前耍特权、逞威风；是否拉帮结派和借联谊会、老乡会、同学会、战友会等活动搞“小圈子”，或搞官商勾结“傍大款”；是否利用职权和职务影响插手不该管的事项等。
（二）党员干部“生活圈”。重点监督党员干部对配偶、子女及其配偶和身边工作人员是否严格要求，有无包庇、纵容等违反党性原则的行为；本人及配偶、子女及其配偶、身边工作人员是否接受利益关系人的馈赠和招待；有无违反规定经商办企业等与民争利的行为；有无大操大办或参与他人大操大办的婚丧喜庆事宜；是否参与封建迷信活动；有无通奸、包养情人等违反社会主义道德和计划生育政策的行为；是否按规定请示报告个人重大问题、重要事项等。
（三）党员干部“休闲圈”。重点监督有无公款吃喝、公款旅游、公款娱乐、公车私用等行为；是否接受管理服务对象支付应由个人负担的费用；是否利用职权和职务影响从事古玩字画、珠宝玉石、名贵花木及其他艺术品、奢侈品收藏和交易；有无违规兼任书画协会等社团组织职务；有无参加管理服务对象组织的摄影、钓鱼、骑术、游艇等“雅尚”休闲活动；有无违规打高尔夫球、出入私人会所；是否参加其他可能造成不良社会影响的高消费活动。

第三章  监管方式

第六条  强化自我约束。党员干部要自觉约束“八小时以外”的言行，自觉遵守社会公德、职业道德、家庭美德，自觉养成高尚的精神追求和健康的生活情趣，防止权力滥用和影响公众形象行为的发生。要主动联系居住地所在社区党团组织，积极参与社区党团组织开展的群众性活动，以良好的个人作风带民风促社风。严格执行请示报告制度，在年度民主生活会（组织生活会）上对照检查“八小时以外”表现情况。
第七条  强化党组织监管。各级党组织承担对党员干部“八小时以外”活动监管的主体责任。党组主要负责人是团省委“八小时以外”活动监管的第一责任人，重点担负对班子成员、机关各部（室）及直属单位主要负责人“八小时以外”活动监管的职责。党组其他成员根据职责分工，了解掌握分管部门（单位）的党员干部“八小时以外”活动情况，发现问题要及时提醒纠正。机关各部（室）及直属单位党组织主要负责人是本部门（单位）“八小时以外”活动监管的第一责任人，担负对本部门（单位）全体干部“八小时以外”活动监管的职责。

第八条  强化专门监督。机关纪委、组织部承担专门监督责任，协助党组开展对党员干部“八小时以外”活动的监督，重点开展对机关各部门及直属单位领导班子特别是主要负责人“八小时以外”活动的监督，及时查处违规违纪行为。将“八小时以外”活动情况作为述职述廉、党风廉政建设责任制检查考核、基层党组织及个人评先评优、干部日常监督管理的重要内容。
第九条  接受全面监督
（一）社会监督。充分发挥社会监督作用，通过多种渠道和方式，向党员干部居住地社区党组织及周边群众，了解掌握党员干部廉洁自律、社会交往、家庭生活等情况。通过党员到社区报到、团干部常态化下沉基层、机关开放日等工作项目接受街道社区、基层团组织团干、普通团员青年对党员干部的评议监督。
（二）家庭监督。机关纪委、组织部加强与党员干部家属特别是与其配偶的联系沟通，教育引导和鼓励家属多关心、多过问党员干部的思想、工作和生活情况，当好廉洁自律的宣传员、监督员和“廉内助”，并通过约谈、召开座谈会、发放征求意见表、入户走访等方式，及时向家属了解党员干部“八小时以外”活动表现情况。
（三）舆论监督。积极发挥传统媒体和互联网新媒体的监督优势，加强政策宣传，主动发现问题，通过团省委政务门户网站、微博、微信、信访举报等形式，积极回应社会关切，接受舆论监督。

第四章  监管措施
第十条  严格执行请示报告制度。建立党员干部“八小时以外”重大问题、重大事项报告项目，党员干部有下列情形的，应及时按干部管理权限向相应部门和分管领导请示、报告：离开本省外出休假、探亲、旅游等；以个人名义参加社会团体及国（境）外非政府组织举办的活动；婚姻、家庭状况发生重大变化；发生民事诉讼案件；举办婚丧嫁娶活动；收到无法拒收的礼品、礼金、消费卡；本人认为需要向组织报告的其他事项。应报告的重大问题、重大事项未报告，时间超过一月的，按违反组织纪律处理。
第十一条  强化党组织内部监督。各基层党组织要建立健全工作机制，落实监督措施，发现问题及时提醒、纠正和报告，将“八小时以外”活动情况作为党员干部年度考核、评先评优的重要依据。要将党员干部“八小时之外”活动情况作为组织生活会的一项重要内容，要求党员干部如实自查并报告自己“八小时以外”活动情况，认真开展批评与自我批评。
第十二条  在召开团代会、团省委全会、青联、学联换届大会、少代会以及进行重要评选表彰等重要时间节点，对重点场所、重点对象开展暗访活动，对党员干部“八小时以外”活动进行监督。
第十三条  组织部把对党员干部“八小时以外”活动情况纳入干部考察工作范围，通过发放调查问卷、民主测评、个别谈话等方式广泛了解党员干部“八小时以外”活动情况。对有情况反映的，有针对性地扩大征求意见、了解情况范围，全面准确掌握党员干部“八小时以外”活动情况，并作为对党员干部综合评价的重要依据。
第十四条  贯彻执行提醒谈话制度。对党员干部在“八小时以外”活动有不良反映或苗头性问题，按干部监督管理权限和落实主体责任、监督责任有关要求，组织开展提醒谈话，督促整改。
第十五条  建立典型案件查处、通报曝光制度。对监督发现党员干部在“八小时以外”存在违纪违法行为的，视情节轻重，给予批评教育、约谈函询、党纪处分、组织处理，触犯刑律涉嫌犯罪的，依法移交司法机关追究刑事责任。对典型案件予以通报曝光进行反面教育。
第十六条  建立基层党组织“八小时以外”活动监督职责专项检查制度。机关纪委每半年对机关及直属单位党组织履行监督情况进行督查，确保责任落实到位。对未能正确履行监督管理责任，应当发现的问题而没有发现，应当处理的问题而没及时处理，致使小错误酿成大问题，甚至连续发生违规违纪行为的，要追究党组织和第一责任人的主体责任。
第十七条  团省委机关纪委、组织部每半年组织召开一次专题会议，研究、交流、总结党员干部“八小时以外”活动监督工作情况。

第五章  附则

第十八条  团省委机关及直属单位非中共党员干部及直属管理社团协会聘用人员参照执行。
第十九条  广东青年职业学院（广东省团校）参照本办法制定本单位加强党员干部“八小时以外”活动监督管理的实施办法。
第二十条  本制度由团省委机关纪委、组织部负责解释，自印发之日起实行。

	 抄送：省直机关纪工委，省纪委监委驻省总工会机关纪检监察

       组。

	 共青团广东省委员会办公室            2018年8月1日印

	（共印30份）

PAGE
PAGE
- 1 -